
Consiglio regionale della Calabria
XI LEGISLATURA

13^ Seduta
Sabato 28 novembre 2020

Deliberazione n. 85 (Estratto del processo verbale)

OGGETTO: Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007/2013. Approvazione
rimodulazione delle schede intervento “III.6 Politiche attive del
lavoro” e “III.17 Ospitalità Calabria”. Approvazione rimodulazione
del Piano Finanziario.

Presidente: Giovanni Arruzzolo
Consigliere - Questore: Filippo Mancuso
Segretario: Maria Stefania Lauria

Consiglieri assegnati 30

Consiglieri presenti 17, assenti 13

…omissis…

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di
voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo nel suo
complesso e, deciso l'esito – presenti e votanti 17, a favore 17 -, ne proclama il
risultato:

"Il Consiglio approva"

…omissis…

IL PRESIDENTE f.to: Arruzzolo

IL CONSIGLIERE - QUESTORE f.to: Mancuso

IL SEGRETARIO f.to: Lauria

E' conforme all'originale.
Reggio Calabria, 30 novembre 2020

IL SEGRETARIO
(Avv. Maria Stefania Lauria)



Consiglio regionale della Calabria
IL CONSIGLIO REGIONALE

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 364 dell’11 novembre 2020 “Piano
di Azione e Coesione (PAC) 2007/2013. Approvazione rimodulazione schede
intervento “III.6 Politiche attive del lavoro” e “III.17 Ospitalità Calabria”.
Approvazione rimodulazione del Piano Finanziario”;

VISTE:
- la deliberazione di Giunta regionale n.234 del 27 giugno 2013, con la quale è

stato approvato il Programma Ordinario Convergenza finanziato con le risorse
rinvenienti dalla rimodulazione del piano finanziario dei POR Calabria FESR e
FSE 2007-2013 e la successiva deliberazione di Giunta regionale di rettifica
n.295 del 5 agosto 2013;

- la deliberazione di Giunta regionale n.121 dell’8 aprile 2014, con la quale il
Programma è stato nuovamente denominato in Piano di Azione Coesione
della Calabria (nel seguito PAC 2007/2013);

- la deliberazione di Giunta regionale n. 42 del 2 marzo 2015, come integrata e
modificata dalla deliberazione di Giunta regionale n. 511 del 3 dicembre 2015,
con la quale è stato costituito il Fondo Unico PAC a seguito della II° fase del
processo di revisione del POR Calabria FESR 2007-2013, approvata dalla
Commissione Europea con decisione C(2014) 8746 final del 18 novembre
2014;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 503 del 1° dicembre 2015, con la quale
è stato rimodulato il piano finanziario del PAC 2007/2013 e sono state
approvate le schede descrittive degli interventi a seguito della rimodulazione
finanziaria;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 40 del 24 febbraio 2016, con la quale è
stato ulteriormente rimodulato il piano finanziario del PAC 2007/2013 ed è
stata data applicazione all’articolo 1, commi 122 e 123 della Legge 23
dicembre 2014, n. 190, nonché sono state approvate nuove schede descrittive
a seguito della rimodulazione finanziaria;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 467 del 29 ottobre 2018 “Piano di azione
coesione 2007/2013 – Rimodulazione piano finanziario”;

- la deliberazione di Giunta regionale n.104 del 25 maggio 2020 “Piano di
Azione Coesione 2007/2013 – Rimodulazione Piano finanziario e
approvazione schede intervento”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 141 del 15 giugno 2020 “Piano di Azione
e Coesione 2007/2013. Modifica e sostituzione allegati DGR 104 del
25/05/2020”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 216 del 28 luglio 2020 “Piano di Azione
e Coesione (PAC) 2007/2013. Approvazione del Piano Finanziario, del
differimento del termine per la conclusione degli interventi e delle schede
nuove operazioni” e la deliberazione di Giunta regionale n. 228 del 7 agosto



Consiglio regionale della Calabria
2020 di rettifica della scheda intervento “Accogli Calabria” approvata con DGR
n. 216/2020;

- la deliberazione consiliare n. 58 del 10 novembre 2020 di approvazione della
suddetta deliberazione di Giunta regionale n. 216/2020 e della relativa rettifica
di cui alla DGR n. 228/2020;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 225 del 7 agosto 2020 “Piano di Azione
e Coesione (PAC) 2007/2013. Approvazione rimodulazione del Piano
Finanziario – Approvazione schede intervento” e la deliberazione di Giunta
regionale n. 243 del 3 settembre 2020 di rettifica dell’Allegato 1 della DGR
n.225/2020;

- la deliberazione consiliare n. 59 del 10 novembre 2020 di approvazione della
suddetta deliberazione di Giunta regionale n. 225/2020 e della relativa rettifica
di cui alla DGR n. 243/2020;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 273 del 28 settembre 2020 “Piano di
Azione e Coesione (PAC) 2007/2013. Approvazione rimodulazione schede
intervento “StaInCalabria”, “InCalabria”, “II.13 Interventi stradali e
aeroportuali”, “III.6 Politiche attive del lavoro”. Approvazione rimodulazione del
Piano Finanziario” e la deliberazione di Giunta regionale n. 292 del 19 ottobre
2020 di rettifica dell’Allegato 4 alla DGR n. 273/2020;

- la deliberazione consiliare n. 60 del 10 novembre 2020 di approvazione della
suddetta deliberazione di Giunta regionale n. 273/2020 e della relativa rettifica
di cui alla DGR n. 292/2020;

CONSIDERATO CHE:
- con la richiamata deliberazione consiliare n. 58/2020 è stata, tra l’altro,

approvata la scheda Nuove Operazioni “III.17 Ospitalità Calabria”, per
l’importo complessivo pari ad euro 8.750.000,00;

- con la richiamata deliberazione consiliare n. 60/2020 è stata, tra l’altro,
approvata la rimodulazione della scheda Nuove Operazioni “III.6 Politiche
attive del lavoro”, per l’importo complessivo pari ad euro 37.878.756,58;

TENUTO CONTO CHE il Dirigente Generale del Dipartimento regionale
competente ha richiesto la riprogrammazione delle risorse della scheda PAC n.6
“Politiche Attive del Lavoro”, affinché sia incrementata di un importo
complessivamente pari ad euro 7.000.000,00, attraverso la corrispondente
riduzione della dotazione finanziaria della scheda PAC “Ospitalità Calabria”, la
cui dotazione finanziaria è risultata sovrastimata;

RITENUTO pertanto di approvare:
- la rimodulazione della scheda Nuove Operazioni “III.17 Ospitalità Calabria”

con dotazione finanziaria ridotta, rispetto al Piano Finanziario vigente, ad euro
1.750.000,00;



Consiglio regionale della Calabria
- la rimodulazione della scheda Nuove Operazioni “III.6 Politiche attive del

lavoro” con dotazione finanziaria incrementata, rispetto al Piano Finanziario
vigente, ad euro 44.878.756,58;

- la conseguente rimodulazione del Piano Finanziario del PAC 2007/2013, con
ridistribuzione di importi nell’ambito del Pilastro “III. Nuove Operazioni”,
mantenuta immutata la dotazione di importo complessiva del Piano Finanziario
e di ciascun Asse di programmazione;

VISTI i seguenti allegati, che costituiscono parti integranti e sostanziali della
presente deliberazione:
- la scheda Nuove Operazioni “III.17 Ospitalità Calabria” (Allegato 1);
- la scheda Nuove Operazioni “III.6 Politiche attive del lavoro” (Allegato 2);
- la rimodulazione del Piano Finanziario del PAC 2007/2013 (Allegato 3);

PRESO ATTO CHE la Seconda Commissione consiliare ha approvato il
provvedimento in oggetto nella seduta del 26 novembre 2020;

UDITO il relatore, Consigliere Pietropaolo, che ha illustrato il provvedimento;

DELIBERA

- di approvare la rimodulazione della scheda Nuove Operazioni “III.17 Ospitalità
Calabria” con dotazione finanziaria ridotta, rispetto al Piano Finanziario
vigente, ad euro 1.750.000,00 (Allegato 1), che forma parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

- di approvare la rimodulazione della scheda Nuove Operazioni “III.6 Politiche
attive del lavoro” con dotazione finanziaria incrementata, rispetto al Piano
Finanziario vigente, ad euro 44.878.756,58 (Allegato 2), che forma parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- di approvare la conseguente rimodulazione del Piano Finanziario del PAC
2007/2013 (Allegato 3), che forma parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione, mantenendo immutata la dotazione di importo
complessiva del Piano Finanziario e di ciascun Asse di programmazione.

IL PRESIDENTE
(Giovanni Arruzzolo)


		2020-11-30T11:38:04+0100
	Lauria Maria Stefania


		2020-11-30T12:07:37+0100
	Giovanni Arruzzolo




